---

<sup>16</sup> Quarto, ut nobis fiduciam de sua misericordia largiretur.

<sup>17</sup> Tentatio autem quae est ab hoste, potest esse sine peccato, quia fit per solam exteriorem suggestionem. Tentatio autem quae est a carne, non potest esse sine peccato, quia haec tentatio fit per delectationem et concupiscentiam [...] Et ideo Christus tentari voluit ab hoste, sed non a carne.

encourage His adopted children to overcome temptations themselves and to trust in His mercy.

Article two discusses whether Christ should have been tempted in the desert, and Aquinas cites two more Pauline passages in its reply to the first objection. The first objection argues that Christ should have been tempted openly before those who were intended to benefit from His example (*ST III*, q. 41, a. 2, obj. 1.). In his reply, Aquinas weaves together Heb. 12:2, Rom. 10:17, and John 20:29 as scriptural authorities manifesting how Christ is to be understood as an example:

Christ is set as an example to all through faith, according to Heb. 12:2: "Looking on Jesus, the author and finisher of faith". Now faith, as it is written (Rom. 10:17), "comes by hearing", but not by seeing: nay, it is even said (John 20:29): "Blessed are they that have not seen and have believed". And therefore, in order that Christ's temptation might be an example to us, it behooved that men should not see it, and it was enough that they should hear it related. (*ST III*, q. 41, a. 2, ad 1)<sup>18</sup>

In the *respondeo* of the article, Aquinas had argued that Christ went into the desert so that his isolated condition might provoke the devil into attacking him: "And so it was that Christ went out into the desert, as to a field of battle, to be tempted there by the devil" (*ST III*, q. 41, a. 2, resp.)<sup>19</sup>. Citing Ambrose, Aquinas also teaches that Christ's venturing into the desert was an attempt to represent symbolically humanity's fallen condition. Adam had been exiled from paradise "into the desert", and so it was fitting for Christ to deliver humanity from its exile by Himself journeying into the desert. These actions were most fittingly performed alone, precisely so that humanity might acquire the faith that is necessary for salvation; and this faith, according to Saint Paul, "comes by hearing".

---

<sup>18</sup> Ad primum ergo dicendum quod Christus proponitur omnibus in exemplum per fidem, secundum illud Heb. XII, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem, Iesum. Fides autem, ut dicitur Rom. X, est ex auditu, non autem ex visu, quinimmo dicitur, Ioan. XX, beati qui non viderunt et crediderunt. Et ideo, ad hoc quod tentatio Christi esset nobis in exemplum, non oportet quod ab hominibus videretur, sed sufficiens fuit quod hominibus narraretur.